Donné en nostre Conseil, les an et jour que dessus.

Finis.

Extraitz du pappier du Conseil, et par moy-mesme enregistrez fidèlement l'ordonnance dessus dicte.

A. BRETTEL N.

bré l'office divin, les Conseils de Neuchâtel se rassemblèrent, pour délibérer sur la lettre envoyée le samedi par MM. de Berne. Et le Réformateur indique en ces mots la décision prise : *Conclusum fuit me retinendum.*

L'ordonnance que nous reproduisons ici est résumée dans les *Annales de Boyve*, II, 418, 419, mais avec la date fausse du 28 novembre.

## 1072

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève, 29 novembre 1541.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Imp. en partie dans les *Calv. Epp. et Resp.* 1575, p. 33. *Calv. Opera*, XI, 348.

Scripturus eram longiores literas et accuratiores, ita enim res poscebat : verùm *cum mihi bonus hic frater nunciasset, sublatum esse nobis optimum patrem nostrum et sancte memorie Capitoem, Bucerum verò peste laborare*<sup>1</sup>, ita fui mente et animo percussus, ut nihil aliud nunc queam quàm lugere. Ignosces igitur, mi frater, quòd breves et confusas literas de re magna et seria à me accipis.

*Scis ita fuisse inter uos ab initio constitutum, ut si redirem*<sup>2</sup>, tu me reduceres, quò utriusque ministerium, quod unum fuit, simul restitueretur. Non passus est hoc Satan, qui sub id tempus eam tempestatem excitavit, ut non posses ab ecclesia tua sine magno, imò præsentissimo naufragii periculo pedem movere. Distulimus eousque, dum te istis turbis Dominus liberaret. Nunc cum ejus beneficio *res istic pacatiores esse audiamus*<sup>3</sup>, cum ministerio nostri communis, tum *mea privatum, Ecclesie etiam univærsæ interest, te semel huc venire*. Si nulla alia ratio esset, præstare tamen te decet quam mihi fidem dedisti. Verùm sunt, ut dixi, plures et majores causæ, quæ nullam tibi excusationem relinquunt. *Audiebam cum istic essem, prætextus nescio quos, qui mihi displicebant. Dicebas te à populo expulsus, non posse igitur a Senatu, hoc est à paucis hominibus restitui*. Quasi verò tumultuosa illa perditorum hominum factio populus fuerit. Et si fuit, quasi non illud plebisci-

<sup>1</sup> Bucer n'avait pas été atteint par l'épidémie, mais il avait perdu sa femme et plusieurs enfants (p. 294, n. 30).

<sup>2</sup> Sous-entendu *Genevam*.

<sup>3</sup> Calvin ne connaissait pas encore l'ordonnance de Neuchâtel du 27 novembre (N° 1071). Mais il savait que, depuis la célébration de la sainte cène, les esprits des Neuchâtelois s'étaient calmés, et que le dévouement de Farel pendant la peste lui avait ramené plusieurs de ses adversaires.

tum satis superque tibi esse debeat, quo populus ipse pronunciavit te injuria pulsum esse<sup>4</sup>. *Constat eos qui te expulerunt, aut capite pœnam luisse, aut urbe esse profugos*<sup>5</sup>; *reliquos autem pudore tacere aut fateri suum scelus*. Nondum illud plebiscitum factum fuerat, quo populus innocentiam nostram una voce comprobavit, cum tu nimia importunitate à me extorseras, ut venturum me reciperem<sup>6</sup>. Tunc tamen, *ut verum fatear, habebam in animo aliquid primo adventu de innocentia nostra testari et totam causam nostram exponere*, ut omnis non tantum maledicendi, sed etiam mussitandi occasio improbis tolleretur. Tametsi non sum optimus dicendi artifex, non verebar tamen quin tam bona causa plausibilis futura esset: *verum ubi populus sese damnando et culpam suam confitendo antevertit*<sup>7</sup>, *putavi hac necessitate nos esse prorsus liberatos*. Imò, præter id quòd futurus erat supervacuum labor, videbam tentari hoc non posse sine specie aliqua inhumanitatis. *Quid enim hoc aliud fuisset, quam prostratis hostibus insultare?* Cum autem huc venissem, obiter quidem perstrinxi, qua fide et integritate in hac ecclesia versati simul essemus. De adversariis verbum unum facere puduit: ne eorum causam, qui a Deo et hominibus suoque ipsorum judicio damnati essent, viderer in dubium vocare. Sed hæc ego coràm tecum malo disputare.

*Nunc ad id quod instat: non ritè te vocari dicis a Senatu*<sup>8</sup>, *cum ejectus sis à populo. Atqui nondum annus est, cum primis Senatus literis*<sup>9</sup> *contentus eras, et jam quodammodo eras ad iter accinctus. Unde nunc ista nova religio?* Quid quod latum est ad populum de te nominatim, cum populus scivit, in urbem reducendos esse eos quos expulerat? Neque enim aut de me aut alio quopiam facta

<sup>4</sup> Le décret voté à Genève le 1<sup>er</sup> mai 1541 (p. 241, n. 3).

<sup>5</sup> Voyez, sur les quatre syndics qui étaient en charge au mois d'avril 1538 (Jean Philippe, Claude Richardet, Jean Lullin et Ami de Chapeaurouge), le t. VI, p. 322, 323.

<sup>6</sup> Allusion au voyage que *Farel* fit à Strasbourg au commencement d'octobre 1540, pour solliciter Calvin de retourner à Genève (VI, 317, n. 1; 325, n. 2; 327, renv. de n. 13).

<sup>7</sup> Ce doit être encore une allusion au décret du 1<sup>er</sup> mai 1541. (A comparer avec l'avant-dernier § de la lettre de Calvin à N., fin janvier 1542.)

<sup>8</sup> Invitation adressée le 21 août à *Farel* par le Conseil de Genève (p. 224, n. 5).

<sup>9</sup> Légère erreur de chronologie. « La première lettre » du Conseil de Genève à *Farel* portait la date du 22 octobre 1540; la seconde lui fut écrite le 26 novembre suivant (VI, 332, 352, 377-78).

mentio est, sed in hæc verba : « Nonne hîc pronunciatîs injuriam esse factam *Farello et sociis ejus*? Quid ultrâ requiris à populo, quàm ut innocentiam tuam approbando reum se faciat? Additum est : « Vultis ut *Farellus* cum sociis suis, etc.? » *Dabis veniam mihi, optime frater, si quid durius dixerò : sed hæc difficultas à morositate potiùs quàm à recto judicio proficisci videtur.* Mihi sanè perspecta est animi tui sinceritas : neque mihi tot exempla exciderunt, quibus satis declarasti, quàm parùm te respicias. Sed vide ne quid tale suspicari queant qui te non penitùs norunt : imò ii qui non suspicabuntur, ansam tamen arripiant obtrectandi. At ecclesia pro modo offensionis nequaquam satisfacit. Quis negat? Verùm si inspicias quàm res adhuc sint hîc teneræ, ne quid asperius dicam, ipse consulas non esse ulteriùs progrediendum in hoc negotio. *Te igitur per Christum obtestor, mi Farelle, ut non quoslibet audias consultores, sed eorum acquiescas consiliis qui nec prudentia carent, et non minùs de tui ministerii honore sunt solliciti quàm tu ipse.* Quòd si nos nihil sapere, nihil videre, nihil judicare existimas, patere tamen ab amicis te semel exorari <sup>10</sup>.

*De schola Viretus Corderio* <sup>11</sup> *respondet. Nobis certè placet mirum in modum idæa illa quam deliuevit* <sup>12</sup>. *Sed utinam decimam partem eorum quæ præscribit, assequi possemus!* Valeat igitur hîc proverbium : Quando non fit quod volumus, velimus quod possumus. Fac ut de utraque re brevi ex animi nostri sententia aliquid audiamus. *Senatus* jam missurus erat, nisi *hic* <sup>13</sup> adfuisset. Effeceramus tamen ego et *Viretus*, ne publicus nuncius mitteretur, donec cer-

<sup>10</sup> Ici commence le fragment non imprimé dans les *Calvini Epistolæ et Responsa*. Calvin avait d'abord écrit les lignes suivantes, qu'il a biffées : « De *schola*, *Viretus* tibi scribit aut *Corderio* ipsi, ad epistolam respondet. Placet nobis mirum in modum quod scribit; sed utinam decimam partem assequi possemus. »

<sup>11</sup> Le 8 novembre, le Conseil de Genève avait décidé de rappeler *Cordier*. On lit dans le Registre du 14 : « Maître *Maturin Corderius* estant bien propice pour régenter à noz escholes, a esté résolu il luy soit baillé la maison de Rive et 400 florins pour toutes choses, oultre l'argent qu'il porroit recovrer des enfans. Maître *Bastian [Châteillon]* à présent, jusque à la venue du dit *Cordier*, gouverne les enfans des escholes. Résolu qu'il luy soit baillé quartemps pour quartemps 25 fl., et luy soit avancé ung quartemps. »

<sup>12</sup> Comme on le voit, *Cordier* avait préparé un plan de réorganisation pour le Collège de Genève.

<sup>13</sup> Le porteur de la présente lettre.

tam spem fecissent nobis vestrae literae. Vereor ne difficile sit persuadere *Corderio*, ut hanc conditionem suscipiat<sup>14</sup>. Tuum erit tamen non quiescere, donec hominem eò perduxeris. Vide igitur ne quid omittas, nisi à me audire velis eas expostulationes quibus tu dignus es.

Nescio quid hoc rei sit, quòd *hic nuncius à vobis est dimissus sine ullis literis. Neque enim credibile est, Enardum nihil mihi ex Germania attulisse*<sup>15</sup>. Quanquam hoc ei novum non est, diu circumferre literas, antequam reddat. Fortassis consultò fecit, quia sciebat nihil illic contineri nisi magni mœroris materiam. Sed in eo parùm bene mihi cavit : quòd nihilominus sum jam in luctu, qui tunc recrudescet cum literae venerint.

*Gaucherius*<sup>16</sup>, opinor, *tibi de Albergio*<sup>17</sup> aliquid indicavit. Ex quo fuit in carcerem coniectus, plus veneni quàm antea evomuit. Tandem jussus est confiteri se mihi fecisse injuriam, ac veniam precari. Quae est, ut scis, ignominiae species. Miris tergiversationibus conatus est effugere. Parere tamen sententiae tandem oportuit. Vocatus postea in *Senatum*<sup>18</sup>, jussus est urbe excedere. Ne tamen

<sup>14</sup> *Neuchâtel* ne voulait pas le céder (p. 154-155).

<sup>15</sup> *Eynard Pichon*, arrivé d'Allemagne à Neuchâtel, vers le 20 novembre, en était aussitôt reparti pour *Berne* (N° 1075, n. 5).

<sup>16</sup> *Gauchier Farel*, qui était peut-être venu récemment à Genève.

<sup>17</sup> Le 23 avril 1537, *Mélanchthon* écrivait de Leipsic à Bucer : « Hunc tabellarium tibi commendo : est enim homo probus et literarum ac doctrinae Christianae admodum studiosus ; amplius biennio nobiscum fuit. Ideo mores ejus nobis sunt satis noti et probati. Proficiscitur ad vos, quaerens in *Gallica vicinia* aliquam conditiunculam : aut sicubi in vicinia vestra aliquid negotii in officinis typographicis, aut in schola aliqua invenire posset. Nomen est ei *Joanni Albergio*, Gallo. Notus est *Sturmio*. Quaeso te, non desis homini exuli » (Mel. Epp. III, 356). Sur les relations antérieures d'*Alberge* avec *Calvin*, il faut consulter la lettre de celui-ci à *Myconius* du 14 mars 1542.

Nous lisons dans l'inventaire des procès criminels à Genève, qui a été dressé par M. l'archiviste Sordet : « 1541. 8-10 novembre. Information faite par la cour du Lieutenant, au sujet d'une plainte de *Jean Calvin* contre Jean Allège [l. *Alberge*], qui, après l'avoir insulté, soit à *Bâle*, soit à *Lausanne*, était venu dans sa maison l'appeler méchant homme et l'avait menacé de son épée, en lui reprochant de lui avoir dérobé des livres. »

<sup>18</sup> Registre du Conseil au 25 novembre 1541 : « Maystre *Jean Alberge* détenu. Lequel a outragé Mons<sup>r</sup> *Calvin*, ministre évangélique. Toutesfoys résolu que la Seigneurie l'aye à aoyr, sinon que Mons<sup>r</sup> *Calvin* ce puisse contenter de l'ordonnance que sera faicte par Mons<sup>r</sup> le lieutenant, et qu'il luy soit interdict la ville. »

sine talione hinc discedat, actionem mihi injuriarum nunc intentat: propterea quod vocatus fuerit à me *maguus nebulo*. Obtuli me ad probationem. In hac causa te ac fratres tuos citare institui. Et jam mihi gratissimum officium erit, si testimonium, quale potestis, mihi subscriptum miseritis. Vale, optime et charissime frater. Saluta amantissimè fratres omnes et totam familiam. 3. Calend. decemb. 1541.

Jo. Cal. tuus.

(*Inscriptio* :) Suo Guillelmo Farello <sup>19</sup>.

## 1073

LES PASTEURS DE NEUCHÂTEL aux Pasteurs de Bâle <sup>1</sup>.

De Neuchâtel (29 ou 30 novembre 1541).

Copie contempor. Bibl. de Zurich. Calv. Opp. XI, 351.

Salutem et pacem a Domino Jesu, fratres in Domino charissimi et maximè observandi! Etsi, cum redderetur nobis *posterior epistola vestra*, quam accepimus quinto Calend. Decemb. <sup>2</sup>, pauci admodum fratres aderamus, tamen ne videremur vestrum istud erga nos officium, quod à tanta benevolentia et christiana charitate profectum est, contemnere, existimavimus aliquid in præsentia respondendum, pluribus verbis aliàs rescripturi, cum hic aderunt alii symmystæ frequentiores. Inprimis igitur *oramus vos*, fratres amantissimi, *ut nobiscum gaudeatis in Domino, eique*, ut æquum et pium est, *unà gratias agamus immortales. Nam eo ipso die quo tabellarius vester in hanc urbem adreuerat* <sup>3</sup>, *itu pacificè in Senatu compositum fuerat negotium de confirmando ministerio Farelly, eoque retinendo in hac ipsa civitate, ut jam nullus* (quæ mira et subita Dei virtus extitit) *neque seditioni neque dissidio relictus sit locus* <sup>3</sup>.

<sup>19</sup> L'adresse n'est pas de la main de Calvin. Farel a écrit au-dessous: « 29 novembris 1541. »

<sup>1</sup> Nous sommes persuadé que cette lettre a été composée par *Mathurin Cordier*.

<sup>2</sup> Le dimanche 27 novembre.

<sup>3</sup> Voyez le N° 1071.

Nec minùs tamen idcirco tum vobis tum universo senatui magnam habemus gratiam, quòd de *Farelli*, imò verò Jesu Christi negotio, cum tanta charitate ac diligentia laborastis, ut non solùm ad nos et *senatum populumque Neocomensem*, sed etiam ad *Bernenses* ipsos de hac re diligentissimè atque humanissimè scripseritis <sup>4</sup>.

*Quod autem scribitis, horrenda istuc partim nunciata, partim scripta esse de futura tam cruento seditione* <sup>5</sup>, *Dominus Deus hactenus ita prospexerat, ut nihil minùs quàm illud metuendum putaremus*. Tametsi enim optimi quique sic animati erant in hac ipsa causa Domini, ut negarent se passuros *Farelli* ministerium indicta causa violari, tamen decreverant omnia priùs experiri et omnem movere lapidem, potiùs quàm ut in tantam civitatis perniciem ea res evaderet. Nunc autem, quemadmodum videmus, Dominus ipse pro sua bonitate et sapientia longè meliùs providit, quàm quod ab humanis viribus expectari posset hoc tempore. Audivit enim, non dubium est, preces et gemitus ecclesie suæ eamque tanto impendenti malo in ipso tempore liberavit. Non igitur ille meritò laudandus? Non illi agendæ publicè privatimque gratiæ? Quæ victoria de humano imperio, quis triumphus cum hoc verè divino opere conferendus <sup>6</sup>? Sed hæc aliàs pluribus.

*Quod ad Farellum pertinet, ut est prudentissimus et maximè pius in administratione sibi a Domino tradita, certè nihil unquam vehementiùs exhorruit quàm ut ad fundendum inter cives sanguinem veniretur. Nec enim ignorat quàm sit illud formidandum in ecclesia Dei, quamque perniciosum, præsertim in evangelico negotio. Itaque, in hac tota et tam dintina civium contentione, nihil unquam nec temere nec humano affectu faciendum putavit : sed semper totum sese permisit Domini iudicio ac voluntati, quam spiritus sanctus ex fratrum consilio et unanimi sententia perspicuè comprobaret. Sic enim dicebat : « Sive manere me, sive abire statuerit « Dominus, nihil meum refert, nihil moror, sum enim paratus in « utrumque; sed cum omnino hic agatur de Christi honore et gloria, atque id omnium maximè intersit ecclesiarum, cedendum*

<sup>4</sup> Nous avons donné, p. 324, la lettre du Conseil de Bâle à celui de Berne. Mais celle que les magistrats bâlois adressèrent aux Neuchâtelais est perdue.

<sup>5</sup> Voyez la lettre de Berne du 10 novembre.

<sup>6</sup> On reconnaît dans ces actions de grâces le cœur bénissant de *Mathurin Cordier*. Il y a ici, dans le choix des expressions et des tournures, une analogie frappante avec certains passages de sa lettre à Calvin du 1<sup>er</sup> octobre 1540 (VI, 319).

« *profecto esse non arbitror sine illarum certissimo iudicio atque approbatione legitima.* » Quamobrem et nos ad preces assiduas hortabatur, et in conventu nostro <sup>7</sup> inter cæteros non semel censuit, ut de hac re ipsa consultum mitteremus et nostrates et vestrates ecclesias. Quod cum diligenter fecissemus, *omnes ecclesie uno eodemque instinctu atque afflatu spiritus Dei responderunt, nihil non esse tentandum, quod quidem liceret per verbum Domini, ut Farellus retineretur in administratione hujus ecclesie, quam privatim tam sancta electione tamque manifesta et legitima vocatione ipse Christus et spiritus sanctus illi commisisset. Quæ quidem ecclesiarum sententia ita confirmarat ejus animum, alioqui infractissimum, ut sibi potiùs mortem appetendam esse duceret quàm ab ea vel latum unguem discedendum. Quin etiam, ut colligimus ex iis quæ passim quotidie audiebamus, si fortè vel formidine vel molestia victus solum vertisset, eò res spectare videbatur, ut major clades et sanguinis effusio ex ejus abitione quàm ex ipsa mansione futura crederetur. Verùm optimus ille cœlestis pater et servo suo et ecclesie admirando certè consilio ita prospexit, ut sine sanguine et sudore omnia in gloriam ipsius quàm optimè successerint. Unde et nunc potissimum experimur, illud esse verissimum quod in epistola vestra posteriore scripseratis his verbis : « Quæ quidem si feceritis eò quo decebit et opus est studio, speramus Dominum vobis affuturum. Strenuos enim operarios diligit ac juvat libenter <sup>8</sup>.*